
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673 Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 03/01/2024, o 
gozo de férias da servidora CYLENE OLIVEIRA PEREIRA, Id. Funcional 
nº. 5956752/1, concedido por meio da Portaria nº 1155/2023 – CRG, de 
06/11/2023, publicada no DOE 35.598 de 07/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0004/2024 - CRG, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021 e;
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/2005364, de 05/01/2024;
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (Quinze) dias de férias, a servidora abaixo relacionada.

ID. FUNCIO-
NAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5831067/2 BRENDA RASSY CARNEIRO 
MARADEI

25/02/2019 A 
24/02/2020

15/01/2024 A 
29/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA N° 0005/2024-CRG, de 08 de Janeiro de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 17/01/2024, o gozo 
de férias da servidora SILVIA REGINA DE OLIVEIRA SOUSA BITTENCOURT 
PEREIRA, Id. Funcional nº. 54181543/2, concedido por meio da Porta-
ria nº 1.142/2023 – CRG, de 30/10/2023, publicada no DOE 35.592 de 
31/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0006/2024 - CRG, de 08 de Janeiro de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021 e;
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/21668, de 08/01/2024;
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (Quinze) dias de férias, a servidora abaixo relacionada.

ID. FUNCIO-
NAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5950917/1 EBENEZAIDE MONTEIRO 
PEREIRA 12/09/2022 A 11/09/2023 15/01/2024 A 

29/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1029833
PORTARIA Nº 60/2024-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/18549,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO NONATO RIBEIRO DA COSTA do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1º de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 61/2024-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/18549,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO NONATO COELHO DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 1º de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 62/2024-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/18549,
R E S O L V E:
nomear CÁTIA MERISE DE MORAES SALHEB para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e Renda, a contar de 1º de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 63/2024-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/21793,
R E S O L V E:
I. exonerar HUGO ARIEL SOUZA DA COSTA do cargo em comissão de Se-
cretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça, a contar de 8 de janeiro de 2024.
II. nomear WYLLIAN CRISION GOMES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça, a contar de 8 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 64/2024-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/15129,
R E S O L V E:
nomear JESSICA PONTES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete do Secretário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 
2 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 65/2024-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/21298,
R E S O L V E:
nomear JOÃO ALEXANDRE DAMASCENO PINTO para exercer o cargo em comis-
são de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 3 de janeiro de 2024.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 66/2024-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/20681,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIELLA VASCONCELOS CAETANO do cargo em comissão 
de Coordenador da Área de Segurança, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará, a contar de 8 de 
janeiro de 2024.
II. nomear ANTÔNIO MARCOS LOPES AZEVEDO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Segurança, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará, a contar 
de 8 de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 67/2024-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/21636,
R E S O L V E:
I. exonerar DANIELLA ANDRADE EGUCHI do cargo em comissão de Coor-
denador do Núcleo de Informação em Saúde, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear CRISTIANO ROGÉRIO OLIVEIRA DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Informação em Saúde, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


